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Zviedru iekarotajā Vidzemes provincē lē-
nām, bet stabili attīstījās luterāniskais valsts 
baznīcas modelis, kāds tas 16. gs. bija iz-
veidojies Zviedrijā, kur Mārtiņa Lutera idejas 
guva lielu piekrišanu jau drīz pēc to izsludi-
nāšanas Vitenbergā. Tas bija likumsakarīgs 
process gan politiski, gan arī reliģijas jomā3. 
1531. g. tapa zviedru dievkalpojuma kārtī-
ba, ko sastādīja mācītājs Ūlauss Petri (Olav 
Petri, 1493–1552) un kas satura ziņā bija 
līdzīga M. Lutera 1526. g. izstrādātajai diev-
kalpojuma kārtībai — Vācu mesai (Deutsche  
Messe). Bet pirmo oficiālo zviedru agendu 
izdeva 1541. g., uz kā pamata nostiprinā-
jās zviedru luterāņu dievkalpojuma mūzika. 
1571. g. publicēja vispārēju Zviedrijas baznī-
cas kārtību, kas attiecās uz visu zemi. Vieno-
tā Zviedrijas valsts baznīca galīgi nostiprinā-
jās Upsalas sanāksmē 1593. g. 20. martā4, 

bet baznīcas vienotības idejas visspilgtāk 
izpaudās tikai 17. gs. beigās. 1686. g. pub-
licēja Zviedrijas baznīcas likumu un kārtību  
(Kyrkiolag och ordning5), 1693. g. —  
Baznīcas rokasgrāmatu (Kyrkohandbok), 
1695. g. — Psalmu grāmatu (Den svenska 
psalmboken), 1697. g. — Korāļu grāmatu 
(Koralbok) un visbeidzot 1703. g. — karaļa 
Kārļa XII (Karl XII, vald. 1697–1718) Bībeli6.

Vidzemē 1633. g. nodibināja augstāko 
vietējā līmeņa garīdzniecības iestādi Virs-
konsistoriju, kas savas darbības laikā iz-
deva vairākus administratīva un juridiska 
rakstura dokumentus — noteikumus, rīko-
jumus, pavēles, apkārtrakstus u. c. — da-
žādās ar baznīcas jautājumiem saistītās jo-
mās. Virskonsistorija noteica savas prasības 
arī mūzikas jomā. Jau no 17. gs. 30. ga-
diem tā kontrolēja, vai dievkalpojumu laikā  
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Mūzika ir cieši saistīta ar sakralitāti, jo tā spēj atvērt cilvēka sirdi un dvēseli, pacelt 
ikvienu pāri visam, kas ir ikdienišķs un pārejošs. Gan tautu kultūrās, gan reliģiskajā pasau-
lē mūzikai ir piešķirta īpaša nozīme. Baznīcas reformators Mārtiņš Luters (Martin Luther, 
1483–1546) uzskata, ka mūzika ir brīnišķīga Dieva dāvana, kas visvairāk izpaužas dzīvajā 
dabā, īpaši putnu dziesmās, un tāpēc mākslai, īpaši mūzikai, jāieņem sava vieta dievkalpo-
jumos, draudzes dzīvē, kā arī bērnu un jauniešu apmācībā1. 

16.–17. gs. luterāniskās baznīcas mūzika attīstās kā viens no galvenajiem dievkalpoju-
ma elementiem visā Baltijas jūras reģiona telpā, kur dominē M. Lutera sludinātā mācība. 
Vidzeme 17. gs. 20.–90. gados atradās Zviedrijas lielvalsts sastāvā, kur luterānisms bija 
vienīgā atļautā ticība. Šajā rakstā tiek aplūkots jautājums, kādu un cik lielu ietekmi atstāj  
1686. g. apstiprinātais Zviedrijas baznīcas likums uz garīgās mūzikas kultūras attīstību  
Vidzemes lauku draudzēs 17.–18. gs. beigās un turpmāk2.
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izmantoja M. Lutera sastādīto psalmu grā-
matu, vai apbedījumu laikā mācītājs izpildīja 
kristīgas dziesmas (“Ob er die gewöhnliche 
Christliche Lieder aus dem Psalm Buchen 
D. Lutheri in der Kirchen singe? [..] Ob der 
Pastor auch mit der Leiche gehe undt die 
gewöhnliche Christliche Gesänge singe”)7. 
Šos rīkojumus ne katrā draudzē ievēroja,  
īpaši 17. gs. pirmajā pusē, nemiera un pēc-
kara laikā. 

Visā Vidzemes teritorijā pēc 1661. g., kad 
noslēdza Olīvas miera līgumu un Kardisas pa-
mieru pēc krievu–poļu–zviedru kara (1656–
1660), superintendanta Johana Georga 
Gecela (Johann Georg Gezelius, darb. 1660–
1664) vadībā Virskonsistorija uzsāka inten-
sīvu darbu pie draudžu dzīves uzlabošanas, 
skolu tīkla izveidošanas, pievērsa uzmanību 
arī dievkalpojumu kārtībai un kristīgu dzies-
mu apgūšanai. Aktīvāk tas notika 17. gs. 
70.–90. gados, kad visas Vidzemes draudzes 
pārraudzīja superintendants Johans fišers 
(Johann Fischer, darb. 1674–1699). Viņš 
darbojās laikā, kad valdīja Zviedrijas karalis 
Kārlis XI (Karl XI, darb. 1672–1697), kurš 
pievērsa daudz uzmanības ne tikai vietējo ie-
dzīvotāju dzīves uzlabošanai, bet arī draudžu 
garīgajai attīstībai. Tāpat šajā laikā Vidzemes 
Ekonomikas pārvaldes priekšnieka amatā ak-
tīvi darbojās Mihaels fon Štrokirhs (Michael 
von Strokirch, 1649–1723), kuram karalis 
pilnīgi uzticēja baznīcu celtniecību, skolu 
dibināšanu un citas ar garīgo dzīvi saistītas 
lietas. Pateicoties M. fon Štrokirham, 17. gs. 
90. gados Vidzemē uzcēla baznīcas un nodi-
bināja skolas vairāk kā iepriekšējos gados8.

Par dievkalpojumu kārtību un mūzikas 
vietu tajā gādāja ne tikai Virskonsistorija, bet 
arī atsevišķas draudzes. Jau 1674. g. 1. jan-
vārī Valmierā pilsētas īpašnieks grāfs Karls  
Gustavs Uksenšerna (Carl Gustav Oxenstierna,  
1655–1687)9 apstiprināja atsevišķu Val-
mieras Sv. Sīmaņa baznīcas dievkalpojuma 
kārtību. Tajā viņš noteica, ka katru svētdienu 
un svētku reizi, arī vakaros dievkalpojumiem 
jābūt dziedājumu pavadībā10. 

1686. g. Zviedrijā izsludinātais likums 
stājās spēkā pāris gadus vēlāk (1688) un 
noteica baznīcas tiesisko stāvokli valstī, arī 
stingras luteriskās baznīcas dogmas un ce-
remonijas. Ar šo dokumentu uzsvēra, ka 
noteikta dievkalpojumu kārtība ir nepiecieša-
ma, lai saglabātu visas valsts vienotību. Visus 
Zviedrijas lielvalsts un tai piederošo provinču 
(arī Vidzemes) pavalstniekus pilnīgi pakļāva 
zviedru luteriskajai baznīcai, neņemot vērā, 
vai viņi ir ticīgi vai nē. 1687. g. Rīgā izdeva 
likuma tulkojumu vācu valodā11. Vidzemes 
muižniecības landtāgs Tērbatā Zviedrijas baz-
nīcas likumu akceptēja tikai pēc trim gadiem, 
1690. g.12

Saskaņā ar Zviedrijas baznīcas likumu 
izmainīja Vidzemes Virskonsistorijas darbī-
bas spektru. No tās kompetences izņēma 
visu, kam nebija tieša reliģiska rakstura un 
ko nodeva laicīgām tiesu instancēm. Virs-
konsistoriju pakļāva tieši karalim kā zemes 
augstākajam bīskapam. 1694. g. karalis 
Kārlis XI uzdeva Virskonsistorijai izdot latviski  
1693. g. apstiprināto Zviedrijas baznīcas 
rokasgrāmatu, kas bija pārstrādāta, piemē-
rojoties jaunajam baznīcas likumam13. Taču 
vajadzēja nākt vēl nākamā karaļa Kārļa XII  
1707. g. 19. septembra pavēlei, kad šo tul-
košanas darbu beidzot iesāka darīt. Rokas-
grāmatas14 tulkojumu no zviedru uz latvie-
šu valodu veica Smiltenes mācītājs Svante 
Gustavs Dīcs (Svante Gustav Dietz, 1670–
1723), un to izdeva 1708. g. Rīgā.

Zviedrijas baznīcas likumā draudzei 
vispirms tiek atgādināts, ka tai ne tikai jā-
apmeklē dievkalpojumi un svētbrīži, bet 
arī jādzied slavas dziesmas Dievam15. Tā ir 
vispārzināma prasība, kas bija zināma jau 
iepriekš. Lai draudze varētu pareizi slavēt 
Dievu ar dziedājumiem, melodiju parasti  
uzsāka un vadīja ķesteris, līdz ar to viņam bija 
nozīmīgākā loma lauku baznīcu mūzikas kop-
šanā. Jau 1633. g. Virskonsistorijas noteiku-
mos minēts, ka par ķesteri jāpieņem vācietis  
(Teusche Küster), bet mazākās lauku drau-
dzēs šajā amatā drīkstēja darboties arī  
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vietējais zemnieks, kuram būtu jāmāca drau-
dzi lasīt, rakstīt, teikt lūgšanas un arī dziedāt 
(“helffen singen vnd den Chor halten”)16. 
Varētu pieņemt, ka šī noteikuma iekļaušanā 
Virskonsistorijas un draudžu vizitāciju kārtībā 
sava loma bija vienam no pirmajiem Vidze-
mes ģenerālgubernatoriem Johanam Šitem 
(Johann Skytte, darb. 1629–1634). Viņš bija 
ieinteresēts attīstīt tautas izglītošanu Vidzemē 
un aktīvi sekoja zviedru teologa un Strengnē-
sa (Strängnäs) bīskapa Laurencija Paulinusa 
(Laurentius Paulinus / Lars Pålsson, 1565–
1646) darbībai. Pēc bīskapa ierosmes par 
katehizācijas ieviešanu draudzēs jau 17. gs. 
20. gados Zviedrijas valsts baznīcās iecēla 
ķesterus, kuri palīdzētu mācītājam apmācīt 
draudzi grāmatu lasīšanā17. 

1686. g. baznīcas likums noteica ķeste-
rim draudzes bērnu apmācības pienākumus, 
proti, viņam uzticīgi un čakli jāapmāca bērni 
dziedāt, rakstīt, lasīt un saprast lasīto, kā arī 
apgūt Katehismu. Ķesterus saskaņā ar liku-
mu amatā iecēla mācītāji kopā ar draudzi18, 
tātad izšķirošā loma ķestera pieņemšanā bija 
mācītājam. Diemžēl likumā nav atrodami ne-
kādi norādījumi par to, kur ķesterim iegūt ne-
pieciešamās prasmes vai kādā veidā pierādīt 
savas zināšanas.

Jau 1650. g. Vidzemes Virskonsistorija 
noteica, ka ne tikai lielākajās pilsētās, bet 
arī laukos katrā baznīcā jābūt ķesterim, kurš 
būtu arī skolotājs draudzes skolās un mācītu 
bērnus kristīgā ticībā19.

Vidzemes lauku draudzēs šo prasību bija 
grūti īstenot. Labus vācu tautības dziedātā-
jus nevilināja zemais atalgojums, ko lauku 
draudze un apkārtējās muižas varēja pie-
dāvāt. Zemās atlīdzības dēļ, ja vispār tāda 
bija, ne vienmēr varēja atrast pat zemnieku, 
kurš prastu dziedāt baznīcas dziesmas. Lai 
gan bija izņēmumi. Avoti liecina, ka Rūjie-
nas draudzē jau 1667. g. darbojies ķesteris 
Pauls Mīle (Paul Myhle, darb. 1667–1671).  
1669. g. savi ķesteri bija arī Dikļu draudzē, 
Allažos, Krimuldā un Dolē20. 1674. g. Doles 
draudzes ķesteris Mihaels Trosts (Michael 

Trost) trīs reizes gadā devās pie visiem zem-
niekiem, uzcītīgi apmācīja viņus lūgšanā un 
dziedāšanā (die Einfältige und Kinder, in 
betten und singen, fleißig zu unterrichten), 
un draudze ar viņu bija apmierināta. Ropa-
žos ķesteris (1684) mācēja teikt lūgšanas un 
dziedāt, bet neprata lasīt21. Šajā laikā bija 
vairākas draudzes, kurās vispār nebija ne-
viena ķestera vai dziedātāja. 90. gados, kad 
Vidzemē Zviedrijas baznīcas likums jau bija 
spēkā, gandrīz katrā draudzē darbojās ķeste-
ris un / vai dziedātājs. Alojas draudzē īsu brī-
di dziedātājs bija Johans Demorins (Johann 
Dömorin, darb. 1693–1694), bet pēc tam 
līdz pat 1708. g. draudzei nebija līdzekļu šī 
baznīcas kalpotāja uzturēšanai22.

Likumā vēl norādīts, ka ķesterim bija arī 
tādi pienākumi kā zvanīšana un pulksteņa 
laika uzstādīšana. Tāpat ķesterim bija jāpa-
līdz mācītājam dievkalpojumu laikā, Svētajā 
Vakarēdienā un pēc vajadzības — draudzes 
apziņošanā, bija jāatbild arī par baznīcas 
pastu23. Parasti zvanīšanas darbu veica atse-
višķi pieņemts baznīcas kalpotājs, ko dēvēja 
par zvaniķi24 vai arī tāpat par ķesteri. Zināms, 
ka savi zvaniķi bija Ikšķiles draudzei — Jānis 
(Klockman Jahn, 1656) un Mačs (Klock man 
Match, 1660), Valmieras Sv. Sīmaņa baz-
nīcai (1686), Lielvārdes draudzei (1688). 
Krimuldā 1684. g. darbojās arī latviešu tau-
tības zvaniķis (undeutscher Glokenlauter). 
Umurgā zvaniķa darbus veica ķesteris Pāvels 
(Pawel, 1682–1688), Ropažos darbojās zva-
niķis Miķelis (Glockenläuter Michel, 1689–
1691) un skolmeistars — dziedātājs Hinrihs 
(Hinrich, darb. 1691). Zvaniķi bija arī Alojā 
(1696), Bērzaunē (1697), Straupē (1697). 
Savukārt Cesvaines ķestera pienākumos ietil-
pa gan zvanīšana, gan katehisms, gan ziņne-
ša darbs (1697)25.

Pašai dziedāšanai jānotiek kārtīgi un 
vienoti, ne par ātru, ne par lēnu26. Vidzemē 
latviešu zemnieks ne vienmēr apmeklēja 
baznīcu, un viņam bija sveša vācu tradīcijās 
ieturēta mūzika. 1674. g. Allažu draudzes 
mācītājs Georgs Bertrams Meiers (Georg 
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Bertram Meier, darb. 1670–1674) sūdzējās 
vizitācijas komisijai, ka Svētā Vakarēdiena 
laikā zemnieki nevienu melodiju nespējot no-
turēt (“Bauer sie keine Melodey faßen kön-
nen”), un lūdza palīdzēt atrast zinošu ķesteri.  
1704. g. Skujenes draudzes mācītājs Jo-
hans Noihauzens (Johann Neuhausen, darb. 
1703–1706?) paralēli amata darbam pildīja 
arī dziedātāja un skolmeistara pienākumus. 
Viņš Virskonsistorijai sūdzējās, ka visa drau-
dze dievkalpojumos parasti ciešot klusu, kad 
mācītājs un vēl kāds retais dziedot melodi-
jas. Arī Siguldas draudzes skolmeistars Pēters 
Klazens (Peter Clasen, darb. 1726) bija gau-
žām neapmierināts ar savu zemnieku drau-
dzi, kas slikti dziedot (“mit dem die Bauersc-
haft aber wegen stimmes schlecten Gesange 
nicht zu frieden ist”). Savukārt Cēsu Sv. Jāņa 
baznīcas mācītājs Johans de la Mīle (Johann 
de la Myle27), centīgi pildot savus amata 
pienākumus un, šķiet, ievērojot baznīcas li-
kumu, esot licis savai draudzei dziedāt kristī-
gas dziesmas pat piecas sešas reizes, pirms 
viņš ierodas baznīcā (“das er den Glauben  
5 à 6 mahl singen laße, ehe er zur Kirchen 
kommt; daß er etliche nicht absolviret und 
communiciret habe”), par ko draudze kurnē-
ja un sūdzējās Virskonsistorijai28.

Ķestera svarīgākais amata pienākums —  
būt atbildīgam par draudzes dziedājumiem 
dievkalpojumu laikā un citās baznīcas ce-
remonijās. Šis noteikums neizriet tieši no 
likuma teksta. Taču, ja tas pieprasa ķestera 
dziedātprasmi kā vienu no nepieciešamajām 
zināšanām, var droši uzskatīt, ka ķesterim 
bija jāveic priekšdziedātāja pienākumi cere-
monijās, kur ieteica kādu baznīcas dziesmu. 
Dievkalpojuma laikā ķesteris parasti atradās 
draudzei neredzamā vietā altārdaļā. Piem., 
Burtnieku baznīcā speciāla vieta dziedātājam 
atradusies altārdaļas labajā pusē aiz grāfa 
goda krēsla, kā to attēlo 1691. g. plāna zī-
mējums. Salaspils baznīcas 1692. g. uzmē-
rījumā atzīmēts ķestera sols draudzei labi re-
dzamā vietā — uz robežas starp altārtelpu un 
draudzes telpu. Liepupes baznīcas 1691. g.  

plānā norādīts dziedātāja sols, kas atšķirībā 
no citām baznīcām atradies altārtelpas krei-
sajā pusē aiz kanceles. Ķesteris — priekšdzie-
dātājs dziedāja viens pats vai arī turēja me-
lodijas pareizo virzību draudzes dziedāšanas 
gadījumos. Piem., 1669. g. Umurgas baznī-
cā ķesteris Stencels (Stenzell) dziedājis drau-
dzei priekšā, tāpat 1689. g. darījis arī priekš-
dziedātājs Hinrihs no Kurzemes (Hinrich 
aus Kurland) Ērgļu draudzes Ogres kapelā.  
1696. g. Liezēres skolmeistars–ķesteris gan 
latviešu, gan arī vācu draudzes dievkalpoju-
mu laikā vadījis draudzes dziedāšanu29.

Šādas ziņas liek secināt, ka svarīgākais 
bija vispār pieņemts ķesteris noteiktu funkciju 
veikšanai baznīcā un skolā. Pašai dziedāša-
nas kvalitātei lauku draudzēs lielāku uzmanī-
bu veltīja vēlāk, kā tas atspoguļojas 1739. g. 
draudžu vizitācijas protokolos, kur mācītājiem 
bija jāatbild uz jautājumu, vai skolmeistaram 
ir laba balss dziedāšanā (“Ob der Schulmeis-
ter eine gute Stimme zu singen habe?”)30. 
Lēdurgas skolmeistars Andrejs Caurmasis 
(Andres Zaurmahsis, darb. 1717. – vismaz 
līdz 1739. g.), kurš pēc amata bijis drēbnieks, 
mācīja bērniem dziedāt. Viņš varot samērā 
labi noturēt meldiņu (“die Melodey ziemilch 
halten”), bet Turaidas skolotājam un vienlai-
kus audējam Jakobam Ekam (Jacob Eeck, 
darb. 1723 – vismaz līdz 1748) esot vāja 
balss (“eine schwache Stimme habe”). Māl-
pils draudzes skolmeistaram Hinriham Joha-
nam Rollinam (Hinrich Johann Rollin, darb.  
1734 – vismaz līdz 1739) gan esot aizsma-
kusi balss (“eine heisere Stimme”)31.

Kaut tiešas norādes nav, jādomā, ka šie 
noteikumi attiecās arī uz kantoriem, kuru 
darbavieta bija pilsētu baznīcās. Ziemeļvācijā 
bija prasība — lai varētu strādāt par kantoru 
pilsētas baznīcā, bija nepieciešama universitā-
tes izglītība teoloģijā, arī zināšanām par mū-
zikas teoriju jau bija jābūt apgūtām. Lībekas  
Sv. Marijas baznīcas kantors Jakobs Pagen-
darms (Jacob Pagendarm, 1646–1706) no 
Herfordas, Vestfālenē, ieguva izglītību Helm
štetas un Vitenbergas universitātēs, pirms tam 
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1. att. Mālpils baznīca un tās plāns, 1691. g. (autors Johans Heinrihs Kelčs (Keltch)). Altārdaļā 
atradās apbedījumu vietas muižniekiem: no kreisās puses pie loga — Vibrokas muižai (Sudden), 
tuvāk altārim — Kniediņu muižai (Nödingshof), pretim altārim — mācītājam, altārdaļas labajā 
pusē — Mālpils muižai (Lemburg), Akenstakas muižai (Klingenberg) un Buku muižai (Suddenbach). 
Ārpus baznīcas altārdaļas pusē atradās pagrabs mirušo kauliem (Kylle mit todte benen). Ķesterim 
vai dziedātājam īpaša vieta nav šeit norādīta. LVVA 7404. f., 1. apr., 2261. l.
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2. att. Salaspils Sv. Jura mūra baznīca, 1692. g. (aut. Ūlauss Kvists (Quist)). No ieejas draudzes 
telpas kreisajā pusē brīvas 9 solu rindas un aizņemtas 5 solu rindas, tām priekšā — kancele. 
No ieejas labajā pusē — 15 brīvas solu rindas, 4 — aizņemtas. Altārdaļas kreisajā pusē bija 
sakristejas telpa, pie kuras durvīm atradās mācītāja sols. Altārdaļas labajā pusē iekārtots sols 
draudzes dziedātājam — ķesterim (Klåckar Bank). Aiz altārdaļas mūra ārpusē — mirušo kambaris 
(Död Kammar). LVVA 7404. f., 1. apr., 2266. l.
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3. att. Burtnieku baznīca un tās plāns, 1691. g. (autors nav identificēts). Draudzes telpas kreisajā 
pusē — sieviešu soli divās rindās, labajā pusē — vīriešu soli divās rindās. Starp draudzes telpu un 
altārdaļu kreisajā pusē atrodas kancele, labajā pusē — sols muižniekam (iespējams, galvenajam 
patronam), aiz tā ierādīta vieta draudzes dziedātājam (Sänger). Altārdaļas kreisajā pusē — ieeja 
sakristejā un biktsols. Ārpus baznīcas mūriem ierādītas apbedījumu vietas Burtnieku draudzes 
zemniekiem: Burtnieku pils un tai pakļauto muižu ļaudīm vieta ierādīta pie baznīcas galvenās 
ieejas, pa labi no ieejas zemniekiem no Jaunburtnieku muižas (Sternhof), Briedes muižas (Wre-
denhof) un daļēji tiem, kuri ir tuvāk Matīšu baznīcai. Aiz baznīcas sānu ieejas — zemniekiem 
no Sauļu un Lizdēnu muižām (Saul mit Lisden), Ēķina muižas (Heideken oder Brosemois). Pie 
altārdaļas labās mūra sienas — pastorāta zemniekiem. Aiz altārdaļas — zemniekiem no Rencēnu 
muižas (Rantzen) un tai piederošām muižiņām, kā arī daļēji tiem, kas atradās tuvāk Alojas baznī-
cai. Pie sakristejas loga atradās apbedījumi Dūres muižas (Duhren oder Lindenhof) zemniekiem, 
tālāk — Konenša (Conenesche?) zemniekiem Burtnieku pils pakļautībā. Rīgas Vēstures un kuģ-
niecības muzejs, VRVM 35448.
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ieguvis kantora pieredzi Osnabrikā, tādējādi 
varēja ieņemt kantora amatu Lībekā 1679. g.32

Vidzemē tik stingras prasības nebija uz-
stādītas, bet zināms, ka kandidāta atbilstību 
kantora amatam pārbaudīja Vidzemes Virs-
konsistorija, un savus noteikumus izvirzīja 
arī draudzes mācītājs vai patrons33. Cēsu 
Sv. Jāņa baznīcas draudzes kantors Georgs 
Keglers (Georg Kögler, darb. 1669–1672) 
strādāja arī pilsētas skolā, kur mācīja bēr-
niem rēķināt, rakstīt, lasīt un bijāt Dievu, 
un baznīcā kopā ar audzēkņiem izpildīja 
kristīgas dziesmas (“der Jugend in rechen, 
schreiben, lesen und in der Pietät zu un-
terrichten, auch die Kirche mit dem Choral 
gesänge etc.”). Mācītājs Tobiass Kerstens 
(Tobias Kärsten34) ar kantora Keglera dar-
bu bijis pilnīgi apmierināts, godinot viņu kā 
krietnu vīru par monsiņjoru. Kegleram, lūk, 
esot ne tikai laba muzikāla balss, bet viņš 
arī protot spēlēt atsevišķus mūzikas instru-
mentus (“nicht allein ein guter Musicus 
vocalis sondern auch ex parte instrumen-
talis were”). 1672. g. par draudzes kanto-
ru darbā pieņēma Kristianu frīzi (Christian 
Friese35), kuru iepazīstināja ar īpašu darba 
instrukciju “Tenoris Instructionis” (šī doku-
menta saturs pagaidām nav zināms) un ku-
ram noteica, ka jāmāca bērniem rakstīt un 
rēķināt, un baznīcā dziesmas būtu jādzied 
gan vienbalsīgi, gan daudzbalsīgi (“in der 
Kirchen Choral et figural singen”)36. Arī 
1705. g. Cēsu mācītājs Johans de la Mīle 
savā vēstulē Virskonsistorijai aprakstīja ne-
pieciešamos vācu draudzes kantora pienā-
kumus: viņam jābūt spējīgam, jāprot pareizi 
rakstīt, jāzina mūzikas toņi (“geschweige 
tonum Musica verstehen”), jāprot notu-
rēt balsi37. Zināms, ka kantora amata vieta 
bija iekārtota arī Valmierā un Raunā38, taču  
pagaidām šos faktus nav iespējams plašāk 
aprakstīt avotu trūkuma dēļ.

Baznīcas likumā norādīts, ka dievkalpoju-
mos draudzes dziedājumiem jāizmanto Upsa-
las dziesmu grāmata39, kas bija izdota Zvied-
rijā 1645. g. un ko izmantoja līdz 1697. g., 

kad iznāca jauna — Korāļu grāmata40. Iespē-
jams, ka Vidzemē 17. gs. nogalē un turpmāk 
ignorēja šo prasību. Pirmkārt, kopš 17. gs. 
30. gadiem Virskonsistorija prasīja izmantot 
Mārtiņa Lutera sastādīto psalmu grāmatu. 
Otrkārt, gan Vidzemē, gan Kurzemē dziesmu 
grāmatu galvenais avots bija 1530. g. izdotā 
Rīgas vācu dziesmu grāmata41. 

Katram dievkalpojumam mācītājs pa-
rasti izvēlējās noteiktas dziesmas, atbilsto-
ši Baznīcas kalendāram un dienas kārtībai. 
Interesants atgadījums notika Cēsu Sv. Jāņa 
baznīcas vācu draudzē, kur norisinājās asas 
debates starp mācītāju Tobiasu Kerstenu un 
skolas rektoru Georgu Plociju (Georg Plocy, 
darb. 1666–167442) par atbilstošu dziesmu 
piemērošanu dievkalpojumam pēc Ziemas-
svētkiem. Proti, 1668. g. nogalē, kādā sest-
dienā pēc Ziemassvētkiem, Plocija ģimenē 
piedzimis dēls, un par šo dāvanu rektors gri-
bējis pateikties Dievam. Tāpēc vakara dievkal-
pojuma (Vesperes) Sv. Vakarēdiena laikā viņš 
izvēlējies dziesmu “Te Deum laudamus” (“[..] 
an einem Sonnabendt da ihme [Plocy —  
I. P.] ein Sohn gebohren, zu Vesperzeit das 
Te Deum laudamus unter der Communion 
[..]”). Tas ļoti nepatika mācītājam Kerstenam, 
jo, pirmkārt, tā nebija Vesperei atbilstoša 
dziesma, otrkārt, šo dziesmu parasti dziedāja, 
noslēdzot svētdienas rīta agro dievkalpojumu. 
Pēc agendas Sv. Vakarēdiena laikā jāizpilda 
Martina Lutera dziesmas “Jesus Christus un-
ser Heiland” (“Jēzus Kristus, mūsu Pestītājs”) 
un “Gott sei gelobet” (“Gods Dievam augs-
tībā”)43. Treškārt, mācītājam Kerstenam bija 
arī citi, laika gaitā sakrājušies iebildumi pret 
Plociju, piem., Vasarsvētku dievkalpojumā 
himnas “Veni sancte spiritus” (”Nāc, Svē-
tais Gars”) vietā rektors izpildīja pašsacerētu 
dziesmu, par ko, mācītājprāt, vajadzētu vis-
pār atlaist viņu no darba (“da Er ab officio  
sollte removiret werden”). Vesperes situāci-
ja mācītājam Kerstenam bija pietiekams ie-
gansts iesniegt vispārēju sūdzību par rektoru 
Virskonsistorijā. Diskusija starp Kerstenu un 
Plociju pārvērtās nopietnā konfliktā, kas ilga 
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vairākus gadus (no 1669. līdz 1675. g.) un 
ko risināja caur Virskonsistorijas tiesu44.

Dieva slavināšana ar dziesmām notika 
arī skolās. 1681. g. apstiprinātajā Limbažu 
pilsētas skolas mācību metodikā45 pieminēta 
obligātā dziedāšana mācību laikā. Šeit diena 
iesākās ar rīta dziesmu, skolas lūgšanu un 
Sv. Tēvreizi. Pusdienlaikā mācības atsākās 
ar kādu dziesmu, bet noslēdzās ar dziesmu 
“Verleihe Uns frieden gnädiglich” (”Dod 
mums mieru, žēlīgi”46), kas Baltijas jūras re-
ģionā bija viena no populārākajām luterāņu 
himnām, ko biežāk izmantoja lauku baznīcās 
tās īsuma dēļ. Šo 6.–7. gs. radušos antifo-
nu47 no latīņu valodas (”Da pacem Domine”) 
1529. g. pārtulkoja M. Luters. To pirmo reizi 
publicēja 1548. g. izdotajā Rīgas vācu dzies-
mu grāmatā, un izmantoja arī turpmākos iz-
devumos48. Līdzīga skolas kārtība bija arī cit-
viet Baltijas jūras reģiona mazpilsētās. Piem., 
Austrumpomerānijā Goļenovas49 pilsētas sko-
lā dienu iesākuši ar himnu “Veni sancte spi-
ritus”, bet, noslēdzot mācības — “Herr Gott, 
dich loben wir” (”Kungs Dievs, Tevi teicam 
mēs” jeb “Te Deum laudamus”), un skolēni 
katru svētdienu dziedājuši dievkalpojumos50. 

To, ka skolas bērniem jāpiedalās ar dzie-
dājumiem arī svētdienas dievkalpojumos, no-
teica jau 16. gs. luterāņu baznīcas agendās 
Ziemeļvācijā: vismaz Pomerānijā, Mēklenbur-
gā, Šlēsvigā–Holšteinā un Brēmenē. Skolēnu 
vokālie ansambļi bija pat divējādi — vien-
balsīgie kori (choralis) un daudzbalsīgie kori 
(figuralis). Lielākajās pilsētās, kur atradās 
vairākas baznīcas, daudzbalsīgie dziedājumi 
skanēja pilsētas galvenajā baznīcā. Lībekas 
pilsētas skolas audzēkņi svētdienās dziedāja 
parasti vienbalsīgi, bet svētku dienās izpildīja 
figurālmūziku51. Arī Cēsu pilsētas skolā mācī-
bu procesā un svētdienās dievkalpojumu laikā 
skolēniem bija jādzied baznīcā, un audzēkņi 
mācījās gan vienbalsīgu, gan daudzbalsīgu 
dziedāšanu. Vai Limbažu baznīcā svētdienas 
dievkalpojumos skolēni dziedāja tāpat, nevar 
apgalvot. Zināms, ka vietējās skolas rektors 
Johans Šepers (Johann Schöper)52 sestdie-

nas vakaros Vesperu laikā lasīja postilas no 
lasāmpults un svētdienās dziedāja dziesmas 
(”Sonntäglich in der Kirchen die Lieder an 
zu stimmen”)53, tāpēc rodas priekšstats par 
vienbalsīgu dziedāšanu. 

Vai arī pati draudze piedalījās baznīcas 
dziesmu izpildīšanā kopā ar skolas bērniem, 
pagaidām trūkst pietiekamas avotu informā-
cijas, lai to varētu plašāk aprakstīt. Drīzāk 
nepiedalījās, jo daudzi pirmavoti atspoguļo zi-
ņas un sūdzības, ka vairākās Vidzemes drau-
dzēs (tai skaitā, arī laukos) draudze nespēja 
dziedāt līdz, ka dziesmas biežāk izpildīja 
kāds zinošāks vīrs, kurš bija pieņemts darbā 
par dziedātāju / priekšsdziedātāju (Sänger, 
Vorsänger). Ne tikai Vidzemē, bet arī pašā 
Vācijā daudzviet 17. gs. un arī vēl 18. gs. ko-
pēja draudzes dziedāšanas tradīcija vēl nebija 
īsti ieviesusies, priekšroku dodot skolas bērnu 
kora dziedājumiem. Tomēr jau 17. gs. līdz ar 
baznīcas dziesmu straujāku apguvi virsroku 
guva visas draudzes kopīga dziedāšana54.   

Katrai draudzei bija jāievēro, ka dievu sla-
vē ne tikai ar lūgšanām un dziesmām, bet arī 
ar spēli un mūziku55 un ka mūzika spēlējama 
ērģeļu vai citu instrumentu izpildījumā. Tur-
klāt jāievēro, ka laiks no pirmās gavēņa svēt-
dienas līdz Lieldienām jāaizpilda ar mūziku56.

Baznīcas likumā atspoguļojas noteikumi 
arī par ērģelēm un ērģelniekiem. Jāpaskaid-
ro, ka Eiropā 17. gs. ērģeļmūzikas uzplau-
kums vēl tikai sākās, un Zviedrijas lielvalstī 
tas vēl joprojām bija kā jaunums. Šajā laikā 
ērģelnieki spēlēja visbiežāk nevis uz lielajām 
ērģelēm, bet gan uz nelieliem pārnēsāja-
miem pozitīviem bez pedāļu klaviatūras, jo 
ērģeļbūve prasīja lielus izdevumus57. 17. gs. 
Vidzemē tikai trijās baznīcās varēja atļauties 
iegādāties vismaz pozitīvu — Valmierā, Cē-
sīs un Rūjienā, kamēr Rīgā tie bija vai katrā 
dievnamā. Tas apliecina to, cik ērģeļu jeb po-
zitīvu iegāde bija dārgs un ekskluzīvs prieks, 
ko varēja atļauties tikai turīgākie muižnieki —  
draudžu patroni. Tā kā pārējās Vidzemes 
baznīcās trūka ērģeļu (tās varēja atļauties ie-
gādāties, sākot ar 18. gs. 20.–30. gadiem), 
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izpalika instrumentālais pavadījums dziedā-
jumiem. 

Atgriežoties pie Zviedrijas baznīcas liku-
ma, jāsecina, ka tas nesatur nekādus citus 
noteikumus ērģelniekiem kā pašu svarīgāko, 
proti, viņus amatā ieceļ draudzes priekšnieks 
(patrons) un draudze58. Tomēr te var atrast 
norādījumus, kas skar muzikanta pienāku-
mus. Proti, dziedājumiem dažādās baznīcas 
ceremonijās jābūt ērģeļu vai citu instrumen-
tu pavadībā. Turklāt muzikālais pavadījums 
nedrīkst būt pārāk lēns, lai tas netraucētu 
draudzei slavēt Dievu ar savu balsi59. Ērģel-
niekam bija jāpavada liturģiskā dziedāšana 
un lasīšana, ar priekšspēli un starpspēli mu-
zikāli jāsagatavo un jāapvieno dievkalpojumu 
vairākas daļas60. Cēsu mācītājs de la Mīle, 
aprakstot nepieciešamos kantora pienāku-
mus, minēja, ka viņam arī jāpārzina pozitīvs 
(”Positivs Instrumentalem et vocalem zu 
tage legen könte”)61. No šī dokumenta var 
izsecināt, ka kantoram bija jāprot arī spēlēt 
ērģeles. Tā bija normāla prakse, kas pastā-
vēja arī citviet Eiropā — labi izglītots skolas 
rektors, kantors vai skolmeistars parasti bija 
apguvis arī ērģeļspēles prasmi, ko pielietoja, 
ja tas bija nepieciešams darbā.

Vai Vidzemes mazo draudžu ērģelnieki 
pakļāvās Zviedrijas baznīcas likumam? Vien-
nozīmīgas atbildes nav, jo avoti ir diezgan 
skopi ar informāciju par ērģeļspēles tradīcijām 
Vid zemē. 1679. g. Valmieras Sv. Sīmaņa baz-
nīcas ērģelnieka amatā pieņēma Pēteri Karlu 
(Peter Carl, darb. 1679–1689), kuram notei-
ca, ka katru svētdienu un arī svētku reizēs jā-
ierodas baznīcā, jāpilda savi pienākumi un ar 
ērģeļspēli jāpriecē baznīcēnus (”mit spielen 
auf der Orgell Gott loben und danken soll”)62. 
Kuriozs gadījums notika 1684. g., kad Val-
mieras draudzes diakons Andreass Rīzners 
(Andreas Riesner, darb. 1680–1686?63), 
apsūdzot vairākus Valmieras namniekus da-
žādos pārkāpumos, lūdza ģenerālgubernatoru 
apcietināt arī ērģelnieku Karlu un viņa dēlu, jo 
abi baznīcā spēlējuši laicīga rakstura skaņdar-
bu rondo64, kas izraisījis jautrību baznīcēnos 

(”beide Spielleüte das Rounda dazu gespie-
let, wiefals ein groß gelächter enstanden”). 
Pagaidām trūkst ziņu, vai abus Valmieras ēr-
ģelniekus tiešām apcietināja, bet tiesas pro-
cess notika, kur nopratināja gan abus ērģel-
niekus, gan arī šī starpgadījuma lieciniekus. 
Taču citādi gan mācītājs, gan arī vācu draudze 
bija apmierināti ar ērģelnieka darbu, jo viņa 
muzikālais izpildījums rotājot dievkalpoju-
mus (”durch die Orgel darinnen vorhanden 
von diesem ein gewießes gewiedent durch 
dergleiche Music auch der Gottesdienst ge-
zieret”). Iespējams, ka Pētera Karla (vecākā) 
izpildītā ērģeļmūzika bija kvalitatīva un bau-
dāma, ja 1690. g. viņu jau pieņēma darbā sv. 
Jēzus baznīcā Rīgā65. 

Varbūt šis starpgadījums lika iestrādāt 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas 1685. g. 
kārtības noteikumos punktu, ka dievkalpoju-
mu laikā baznīcēni nedrīkst atrasties ērģeļu 
luktā (t. i., balkonā), jo citu cilvēku klātbūt-
ne traucē muzikanta darbu66. Līdzīgi gadī-
jumi, ka ērģelnieks šādā veidā konfliktē ar 
augstākstāvošām amatpersonām, ir fiksēti 
arī citur Baltijas jūras reģionā. Baznīcas mū-
ziķi ne vienmēr spēlēja to, ko noteica mācī-
tājs vai draudze. Viņš drīkstēja atskaņot tikai 
garīgas motetes, responsorijus, himnas un 
nekādā gadījumā laicīga rakstura dziesmas 
un dejas67. Un ne tikai ērģelnieki, bet bija 
arī citi dievkalpojuma norises traucētāji, kuri 
uzdrošinājās izpildīt nekristīgu mūziku — 
1680. g. sprediķa laikā Valmieras baznīcā 
ienāca piedzērušies kareivji ar alus kausiem 
rokās un bungu rīboņu skaņām68.

Baznīcas likumā atzīmēts, ka Lielos baz-
nīcas svētkos, kā Pirmajos Ziemassvētkos, 
Lieldienās un Vasarsvētkos, nedrīkst svinēt 
kāzas, un, pavadot jauno pāri uz baznīcu, 
nedrīkst to darīt ar bungošanu, šaušanu vai 
citu nepiedienīgu troksni. Bet, ja kāds grib 
laulāties Ciešanu laikā, tad tas jādara pil-
nīgi klusi69. Zināms, ka ap 1707. g. Cēsu 
novada Liepas muižā šos noteikumus igno-
rēja — kāds muižnieks atļāvies Ciešanu laikā  
saderināties un pat vēl aicināt muzikantus, 
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viņi visi ar dejām un lēkāšanām esot tik lustē-
jušies un izrādījušies (”mit tantzen und sprin-
gen sich lustig gemacht und erzeiget”). Tāpat 
bija vēl viena sūdzība šajā pašā gadā, ka tur-
pat, Cēsīs, muižnieki jau vairākas svētdienas 
sprediķa laikā nodarbojās ar šaušanu un tur-
nīriem (”mit Schüßen und Tourniren”), ka pat 
augstdzimušais kapteinis fon Gavela (von Ga-
vel) kungs vairāk to nevar paciest (”es selbst 
nicht länger leiden können”). Šie trokšņainie 
ļaudis esot jādzen ārā no alus nama (”auß 
dem Bierhause treiben müssen”), jo pat pār-
biedē ļaudis baznīcā (”sie auch die Leute in 
der Kirchen sehr entsetzet”)70.

Kopumā raksturojot zviedru baznīcas 
politikas nozīmi Latvijas vispārējās kultūras 
vēsturē 17. gs. beigās un 18. gs. sākumā, 
var izvirzīt sekojošus pieņēmumus. Pirmkārt, 
1686. g. apstiprinātajā Zviedrijas baznīcas 
likumā noteiktās prasības Vidzemes lauku 
draudzēm nebija svešas. Jo Vidzemes Virs-
konsistorija laikā no 17. gs. 30. gadiem līdz 
pat Ziemeļu kara beigām izdeva savus notei-
kumus, kas varbūt bija saskaņoti ar Zviedrijas 
karaliskajiem pārstāvjiem. Tomēr baznīcas 
likumam bija lielāks juridiskais spēks, kas 
obligāti bija jāievēro. Tā izpildi vislabāk ap-
liecina vairāki mācītāju ziņojumi par paveikto 
1697. g.71 Šajā laikā pilnībā nostiprinājās 
draudzes ķestera — skolmeistara — dziedā-
tāja amats, tādējādi veicinot garīgās mūzikas 
kultūras straujāku attīstību Vidzemes drau-
dzēs. Zviedru muzikologs Karls Alans Mū-
bergs (Carl Alan Moberg, 1896–1978) uz-
skatīja, ka gan 1686. g. Zviedrijas baznīcas 
likumu, gan arī atsevišķus oficiāli pieņemtos 
noteikumus īpaši neņēma vērā, jo baznīcas 
kalpotājiem pietika ar nelieliem vietēja rak-
stura rīkojumiem par mūzikas kopšanu drau-
dzē. Viņi neizrādīja lielu interesi par to, lai 
būtu izpildīts kaut vienkāršs draudzes dziedā-
jums72. Ņemot vērā Vidzemes situāciju, šim 
uzskatam var tikai pievienoties.

Otrkārt, jāņem vērā, ka Zviedrijas baz-
nīcas likumu Vidzemē īstenoja tikai ar  
1690. g., kad tas beidzot stājās spēkā.  

Likums nāca daudz par vēlu, bet tā prasības 
ievēroja turpmāk, līdz pat 1832. g., kad spē-
kā nāca jauns, Krievijas luteriskās baznīcas 
likums. Interesanti, ka Zviedrijā 1686. g. baz-
nīcas likums bija spēkā līdz pat 1992. g.73 
Savukārt Rokasgrāmatu sāka izmantot tikai ar 
1708. g. un ne uzreiz visās lauku draudzēs, jo 
tas bija laiks, kad pār Vidzemi plosījās Lielais 
Ziemeļu karš. Tā oficiālā lietošanā bija gandrīz 
simts gadus, līdz 1805. g. 

Zviedrijas baznīcas likums ir būtisks in-
formācijas avots Vidzemes garīgās mūzikas 
kultūras izpētē. Šajā dokumentā ir minēti no-
rādījumi par dziedāšanu un muzicēšanu diev-
kalpojumu laikā, par ķestera un ērģelnieka 
pienākumiem. Kaut šo noteikumu nav daudz, 
tomēr, izskatot tos kopā ar citiem pirmavo-
tiem, var izsekot patiesai garīgās mūzikas 
kultūras attīstībai Vidzemē. Vēl tikai jāizvērtē 
Zviedrijas baznīcas likuma loma 17.–18. gs. 
ne tikai mūzikas jomā, bet arī citās nozarēs —  
jurisprudences, izglītības un luteriskās baznī-
cas vēsturē. 
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tHE SWEDISH CHUrCH LaW aND MUSIC IN VIDZEME (LIVLaND) DUrING 
tHE 17tH aND 18tH CENtUrIES

Ieva Pauloviča 

Summary

Keywords: Vidzeme (Livland), Lutheran Church, music, cultural history, 17th century

During the 16th–17th centuries, the Lutheran Church music developed as an integral part 
of the divine service in the Baltic Sea region where Martin Luther’s doctrine dominated. The 
province of Vidzeme (Livland) was a part of the Swedish Empire from 1621 up to 1710, 
and Lutheranism was the only faith allowed in the territory ruled by Sweden. The Vidzeme 
Consistory, established in 1633, managed all issues regarding the maintenance, foundation, 
and development of local churches and schools and dealt with the offences against church 
and faith, etc. In regard of sacred music, Vidzeme Consistory had few requirements. It 
checked if congregations used Luther’s Psalm Book, if pastors performed sacral songs, etc. 

The Swedish Church Law was announced in 1686 in Stockholm. It was also translated 
from Swedish to German in 1687 and was published in Riga. The Law contains several 
instructions and explanations also on singing and playing music during various church 
services as well as the duties of singers, sacristans and organists. The purpose of this article 
is to examine the impact of the Swedish Church Law on the development of sacral music 
culture in the rural congregations of Vidzeme at the end of the 17th century and forward. 
The study is based mostly on the archival, unpublished documents like records of church 
visitations, correspondence between pastors, noblemen, church servants and the Consistory 
dealing with the role of music in the church and during the church services.

This article reveals that the official requirements of the Law were not strictly followed 
by church servants. It was enough to take into account earlier writings by district deans or 
local pastors, representatives of town councils, and local noblemen that reflected analogous 
instructions concerning performing music, and the duties of church music servants. However, 
the Swedish Church Law was used in the churches and schools of Vidzeme. It was applied 
up to 1832 when the new law of the Russian Lutheran Church was issued.


